Il faut laisser bonne party de leur conduite à leur propre discretion; [...] n'y a il discipline qui les sçeut brider dè toutes parts [...]

(III, 5, 862)

Entreprise qui peut paraître hasardeuse, cependant „il est bien vray que celle qui est eschappée, bagues sauvés, d'un escolage libre, apporte bien plus de fiance de soy que celle qui sort saine d'une escole severe et prisonniere" (III, 5, 862).

D'un côté, une jeune fille grondée pour avoir prononcé un mot qui parut vulgaire et cette reprimande mal à propos attire son attention sur la hantise érotique qui lui a été jusqu'alors inconnue; de l'autre, des inscriptions et des dessins vulgaires qui attaquent l'imagination des jeunes filles et „de là leur vient un cruel mespris de nostre portée naturelle" (III, 5, 837) — dans les deux cas, bien qu'ils s'avèrent si différents, les effets sont également nuisibles. Il est naturel que l'éducation fondée sur la liberté devait exclure la pruderie quelles que soient ses manifestations et exclure cette fause honte qui entoure la vie intime de l'homme et qui, sans témoigner pour cela de la morale de celui-ci, provoque des réactions moralement suspectes.

Qui a fait l'action genitale aux hommes, si naturelle, si necessaire et si juste, pour n'en oser parler sans vergogne et pour l'esclure des propos serieux et reglez? Nous prononçons hardiment: tuer, desrober, trahir; et cela, nous n'oserions qu'entre les dents? Est-ce à dire que moins nous en exhalons en paroles, d'autant nous avons loy d'en grossir la pensée?

(III, 5, 825)

Cet illogisme évident de notre comportement et de nos moeurs reste en opposition aux lois établies par la nature: ce qui pis est, il témoigne de notre infirmité naturelle:

D'un costé, nature nous y pousse, ayant attaché à ce desir la plus noble, utile et plaisante de toutes ses opérations; et la nous laisse, d'autre part, accuser et fuyr comme insolente et deshonneste, en rougir et recommander l'abstinence.

Sommes nous pas bien bruttes de nommer brutale l'operation qui nous fait? Les peuples, ès religions, se sont rencontrez en [...] la condamnation de cette action. [...] Nous avons à l'aventure raison de nous blâmer de faire une si sottre production que l'homme; d'appeler l'action honteuse, et honteuses les parties qui y servent.

(III, 5, 856)

Certes, il y a là le problème des bienséances, mais si l'on veut suivre le fil du raisonnement de Montaigne, il est impossible de lui reprocher d'avoir eu tort et de ne pas partager son indignation qui, d'ailleurs, ne tarde pas à céder à une sorte d'appitoiement compatissant: